



Budgetudvalget

2022/0009(COD)

30.8.2022

UDTALELSE

fra Budgetudvalget

til Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender

om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om Den Europæiske Unions Narkotikaagentur
(COM(2022)0018 – C9-0010/2022 – 2022/0009(COD))

Ordfører for udtalelse: Niclas Herbst

PA_Legam

KORT BEGRUNDELSE

Selv om covid-19-pandemien hærgede virksomheder og arbejdstagere i hele Den Europæiske Union, viste narkotikamarkedene sig at være bemærkelsesværdigt modstandsdygtige. De, der producerer og handler med ulovlige stoffer, kunne fortsat drage fordel af den skade, de forvoldte på menneskers liv, navnlig i marginaliserede grupper. Narkohandlere har taget nye teknologier til sig med brugen af krypterede meddelelsetjenester, sociale medier og e-handel, meget ofte på det mørke internet. Samtidig eksperimenterer personer, der bruger narkotika, i stigende grad med blandingsbrug og forbruger mere end ét narkotikum eller stof på samme tid. Narkotikafænomenet bliver derfor stadig mere komplekst og breder sig med rivende fart.

EU's narkotikastrategi 2021-2025¹ og EU's narkotikahandlingsplan 2021-2025² kræver en større indsats på EU-plan for at tackle de voksende narkotikaudfordringer og opfordrer Kommissionen til at foreslå et udvidet mandat til Det Europæiske Overvågningscenter for Narkotika og Narkotikamisbrug (EMCDDA) for at tage hensyn til situationens udvikling. Kommissionens evaluering af EMCDDA's arbejde³ understreger den værdifulde indsats, som agenturet har gjort, men fremhæver også mangler ved dets mandat. Dette forslag har til formål at udbedre disse mangler og sikre, at agenturets mandat med en overhaling gøres egnet til formålet, hvilket skal ske ved at udvide mandatet til at omfatte misbrug af blandingsstoffer og bedre overvågnings- og trusselsvurderingsfærdigheder. Forslaget lægger også vægt på indsamling af data og oplysninger, sætter agenturet i stand til at udarbejde forebyggelses- og bevidstgørelseskampagner for hele EU og fastsætter, at det kan udsende advarsler, når et nyt farligt stof dukker op på markedet. Eftersom den eksisterende EMCDDA-forordning er fra 2006, bringer forslaget nu bestemmelserne i overensstemmelse med den fælles erklæring fra Europa-Parlamentet, Rådet og Kommissionen om decentraliserede agenturer af 19. juli 2012 og den fælles tilgang⁴.

Ordføreren glæder sig over forslagets centrale mål og er overbevist om, at et udvidet mandat for narkotikaagenturet vil muliggøre en mere effektiv indsats både for at opbryde det ulovlige narkotikamarked og for at beskytte de europæiske borgere mod farerne ved narkotika.

Ikke desto mindre mener ordføreren i overensstemmelse med sin tilgang til lovgivningssager vedrørende decentraliserede agenturer, at forslagets politiske indhold bør behandles af det korresponderende udvalg. Som sådan fokuserer forslaget til udtalelse på de områder, hvor Budgetudvalget kan tilføre merværdi, og derfor navnlig på de finansielle bestemmelser og forvaltningsreglerne.

Budgetmæssige virkninger og finansielle bestemmelser

Ifølge Kommissionens forslag vil EU's narkotikaagentur have brug for yderligere 63 mio. EUR mellem 2024 og 2027 i forhold til FFR-programmeringen, og dets samlede personale vil vokse fra 111 medarbejdere i 2022-budgettet til 145 i 2027. Det er naturligvis bydende nødvendigt, at agenturet har tilstrækkelige finansielle og menneskelige ressourcer til at udøve

¹ EUT C 1021, 24.3.2021, s. 1.

² EUT C 272, 8.7.2021, s. 2.

³ COM(2019)0228.

⁴ <https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-11450-2012-INIT/en/pdf>

sit styrkede mandat, og det vil være vigtigt at sikre, at eventuelle yderligere opgaver og ansvarsområder, der måtte blive aftalt i den endelige lovgivning, får tilstrækkelig finansiering.

Ordføreren er stærkt imod Kommissionens hensigt om at finansiere de supplerende midler til agenturet under udgiftsområde 5 gennem en kompenserende reduktion af programmet for instrumentet for grænseforvaltning og visa (IGFV) under udgiftsområde 4. IGFV modtager et tillæg på 1 mia. EUR gennem en programspecifik tilpasning, der blev aftalt under FFR-forhandlingerne, hvilket viste, at der var en klar politisk vilje til at styrke instrumentet netop til at håndtere grænseforvaltning og ikke at tilvejebringe en pulje af midler til at styrke agenturerne. Vigtigheden af dette tilskud er blevet bekræftet af krisen i Ukraine og den foreslåede forhøjelse af IGFV i udarbejdelsen af ændringsbudget nr. 3/2022. Desuden er de yderligere opgaver, som narkotikaagenturet pålægges i henhold til forslaget, ikke opgaver, der ellers ville blive udført under IGFV.

Gebyrer

Forslaget giver agenturet mulighed for at opkræve gebyrer for "ikke-kerneydelse" som et middel til at skabe yderligere indtægter. Ordførerens udgangspunkt er, at agenturerne bør have det nødvendige budget til at udføre de opgaver, de er blevet pålagt af lovgiveren. Selv om gebyrbaserede finansieringsmodeller er helt legitime, når der opkræves gebyrer for kernetjenester (f.eks. den gebyrbaserede model, der anvendes af Det Europæiske Lægemiddelagentur eller Den Europæiske Banktilsynsmyndighed), er det ikke klart, hvorfor narkotikaagenturet skulle opkræve gebyrer for tjenester, som lovgiveren ikke har fundet det nødvendigt at yde i første omgang.

Desuden er bestemmelserne om gebyrer uklare, idet ydelsernes art er utilstrækkeligt defineret, og bestyrelsen har et betydeligt spillerum til at fastlægge gebyrernes art og størrelse uden parlamentarisk kontrol. Derfor stiller ordføreren ændringsforslag om at slette de bestemmelser, der giver agenturet mulighed for at opkræve gebyrer. Der vil være behov for større klarhed med hensyn til gebyrernes formål og art og klare bestemmelser om parlamentarisk kontrol for at overveje indførelsen af sådanne gebyrer.

Forvaltning, parlamentarisk kontrol og gennemsigtighed

Ordføreren indfører en række mere tekniske ændringer for at sikre, at bestemmelserne i forordningen er i fuld overensstemmelse med principperne i den fælles tilgang. De fleste af disse ændringsforslag har til formål at styrke den parlamentariske kontrol og ansvarlighed, f.eks. med hensyn til udnævnelsen af den administrerende direktør, og at sikre gennemsigtighed i budgetrapporteringen.

ÆNDRINGSFORSLAG

Budgetudvalget opfordrer Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender, som er korresponderende udvalg, til at tage hensyn til følgende ændringsforslag:

Ændringsforslag 1

Forslag til forordning Betragtning 14

(14) Narkotikafænomenet bliver stadig mere teknologidrevet, hvilket igen er blevet tydeligt under covid-19-pandemien, hvor der er konstateret en mere omfattende indførelse af nye teknologier til at lette distributionen af narkotika. Det anslås, at omkring to tredjedele af tilbuddene på mørkenettet er relateret til narkotika. Der anvendes forskellige platforme til narkotikahandlen, herunder sociale medier og mobilapplikationer. Denne udvikling afspejles i indsatsen over for narkotikafænomenet, idet mobilapplikationer og e-sundhedsydelser i stigende grad finder anvendelse. Agenturet bør sammen med andre relevante EU-agenturer overvåge denne udvikling som en del af sin holistiske tilgang til narkotikafænomenet og i den forbindelse undgå dobbeltarbejde.

(14) Narkotikafænomenet bliver stadig mere teknologidrevet, hvilket igen er blevet tydeligt under covid-19-pandemien, hvor der er konstateret en mere omfattende indførelse af nye teknologier til at lette distributionen af narkotika. Det anslås, at omkring to tredjedele af tilbuddene på mørkenettet er relateret til narkotika. Der anvendes forskellige platforme til narkotikahandlen, herunder sociale medier og mobilapplikationer. Denne udvikling afspejles i indsatsen over for narkotikafænomenet, idet mobilapplikationer og e-sundhedsydelser i stigende grad finder anvendelse. Agenturet bør sammen med andre relevante EU-agenturer overvåge denne udvikling som en del af sin holistiske tilgang til narkotikafænomenet og i den forbindelse undgå dobbeltarbejde. ***Under hensyntagen til de teknologiske fremskridt og mere avancerede krypteringsmetoder bør agenturet understrege betydningen af, at medlemsstaterne vedtager passende digitale løsninger for at tackle narkotikafænomenet på en koordineret, sammenhængende og interoperabel måde.***

Ændringsforslag 2

Forslag til forordning Betragtning 25

(25) ***Agenturets ansvarsområder inden for internationalt samarbejde bør*** defineres mere klart, så det kan engagere sig fuldt ud i sådanne aktiviteter og reagere på anmodninger fra tredjelande og organer. Agenturet bør kunne bidrage til udviklingen og gennemførelsen af den eksterne dimension af Unionens narkotikapolitik og Unionens ledende rolle på multilateralt plan som et middel til at

(25) ***Internationalt samarbejde bør være en af agenturets kerneopgaver med ansvarsområder, der*** defineres mere klart, så det kan engagere sig fuldt ud i sådanne aktiviteter og reagere på anmodninger fra tredjelande og organer. Agenturet bør kunne bidrage til udviklingen og gennemførelsen af den eksterne dimension af Unionens narkotikapolitik og Unionens ledende rolle på multilateralt plan som et

sikre en effektiv og sammenhængende gennemførelse af Unionens narkotikapolitikker internt og på internationalt plan. **Med henblik på at agenturet kan afsætte tilstrækkelige ressourcer til denne opgave, bør arbejdet med internationalt samarbejde være en del af agenturets kerneopgaver. Dette** bør være baseret på en ramme for internationalt samarbejde for agenturet, som bør være i overensstemmelse med Unionens prioriteter for internationalt samarbejde, og rammen bør revideres regelmæssigt for at sikre, at den i tilstrækkelig grad afspejler den internationale udvikling.

Ændringsforslag 3

Forslag til forordning Betragtning 26

Kommissionens forslag

(26) For at sikre, at det fulde potentiale i EU-finansieringen af sikkerhedsforskning udnyttes, og at behovene inden for narkotikapolitikken imødekommes, bør agenturet bistå Kommissionen med at kortlægge centrale forskningstemaer, og **i den forbindelse** udarbejde og gennemføre de EU-rammeprogrammer for forskning og innovation, som er relevante for agenturets målsætninger. Dersom agenturet bistår Kommissionen med at kortlægge centrale forskningstemaer og **udarbejder** og **gennemfører** et EU-rammeprogram, bør det for at undgå **en potentiel** interessekonflikt ikke modtage midler fra dette program. Endelig bør agenturet deltage i EU-dækkende initiativer vedrørende forskning og innovation for at sikre, at de teknologier, der er nødvendige for dets aktiviteter, udvikles og er tilgængelige til brug.

middel til at sikre en effektiv og sammenhængende gennemførelse af Unionens narkotikapolitikker internt og på internationalt plan. **Arbejde på dette område** bør være baseret på en ramme for internationalt samarbejde for agenturet, som bør være i overensstemmelse med Unionens prioriteter for internationalt samarbejde, og rammen bør revideres regelmæssigt for at sikre, at den i tilstrækkelig grad afspejler den internationale udvikling.

Ændringsforslag

(26) For at sikre, at det fulde potentiale i EU-finansieringen af sikkerhedsforskning udnyttes, og at behovene inden for narkotikapolitikken imødekommes, bør agenturet bistå Kommissionen med at kortlægge centrale forskningstemaer, og **med at** udarbejde og gennemføre de EU-rammeprogrammer for forskning og innovation, som er relevante for agenturets målsætninger. Dersom agenturet bistår Kommissionen med at kortlægge centrale forskningstemaer og **med at udarbejde** og **gennemføre** et EU-rammeprogram, bør det for at undgå interessekonflikt ikke modtage midler fra dette program **og træffe alle nødvendige foranstaltninger**. Endelig bør agenturet deltage i EU-dækkende initiativer vedrørende forskning og innovation for at sikre, at de teknologier, der er nødvendige for dets aktiviteter, udvikles og er tilgængelige til brug. **Planlagte forsknings- og innovationsaktiviteter bør fastlægges i det samlede programmeringsdokument, der**

indeholder agenturets flerårige og årlige arbejdsprogram.

Ændringsforslag 4

Forslag til forordning Betragtning 27

Kommissionens forslag

(27) *Bestyrelsen* bør bistås af et forretningsudvalg *med henblik på forberedelsen af dets* afgørelser. *Ledelsen af* agenturet bør *varetages* af en administrerende direktør. Et videnskabeligt udvalg bør *fortsat* bistå bestyrelsen og den administrerende direktør i relevante videnskabelige spørgsmål.

Ændringsforslag

(27) *Agenturet bør organiseres på følgende måde: En bestyrelse bestående af repræsentanter for medlemsstaterne og Kommissionen og en ekspert udpeget af Europa-Parlamentet bør have ansvaret for at føre tilsyn med agenturets arbejde. Medlemsstaterne, Kommissionen og Europa-Parlamentet bør respektere princippet om kønsbalance i forbindelse med deres udnævnelser og navnlig med hensyn til den samlede sammensætning af bestyrelsen. Bestyrelsen* bør bistås af et forretningsudvalg, *som også bør kunne træffe specifikke afgørelser i klart definerede tilfælde.* Agenturet bør *ledes* af en administrerende direktør, *som bør være ansvarlig for den daglige ledelse af agenturet.* Et videnskabeligt udvalg bør bistå bestyrelsen og den administrerende direktør i relevante videnskabelige spørgsmål.

Ændringsforslag 5

Forslag til forordning Betragtning 27 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(27a) *Den administrerende direktør bør udnævnes af bestyrelsen på grundlag af en endelig liste udarbejdet af Kommissionen og med Europa-*

Parlamentets godkendelse. Den administrerende direktør bør forelægge agenturets årsberetning for Europa-Parlamentet og Rådet. Desuden bør Europa-Parlamentet og Rådet have mulighed for at opfordre den administrerende direktør til at aflægge rapport om udførelsen af sine opgaver.

Ændringsforslag 6

Forslag til forordning Betragtning 27 b (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(27b) For at sikre agenturets uafhængige funktion og integritet bør bestyrelsen vedtage praktiske ordninger for forebyggelse og håndtering af interessekonflikter under behørig hensyntagen til Den Europæiske Ombudsmands henstillinger. Disse ordninger bør navnlig sikre, at agenturets højtstående repræsentanter ikke underminerer dets integritet under eller efter deres mandatperiode.

Ændringsforslag 7

Forslag til forordning Betragtning 29

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(29) Agenturet bør *have tilstrækkelige* ressourcer til at *udføre sine* opgaver og tildeles et selvstændigt budget. *Det* bør hovedsagelig finansieres *gennem* et bidrag fra Unionens almindelige budget. Unionens budgetprocedure bør gælde for så vidt angår Unionens bidrag og enhver anden støtte, som ydes over Unionens almindelige budget. Revisionen af regnskaberne bør foretages af Den

(29) Agenturet bør *tildeles de nødvendige menneskelige og finansielle* ressourcer til at *opfylde de mål*, opgaver og *ansvarsområder, som det har fået tildelt i henhold til denne forordning. Det* bør tildeles et selvstændigt budget. *Den* bør hovedsagelig finansieres *ved* et bidrag fra Unionens almindelige budget, *hvor de nødvendige bevillinger udelukkende stammer fra uudnyttede margener under det relevante udgiftsområde i den*

Europæiske Unions Revisionsret.

flerårige finansielle ramme og/eller ved anvendelse af de relevante særlige instrumenter. Unionens budgetprocedure bør gælde for så vidt angår Unionens bidrag og enhver anden støtte, som ydes over Unionens almindelige budget. Revisionen af regnskaberne bør foretages af Den Europæiske Unions Revisionsret.

Ændringsforslag 8

Forslag til forordning Betragtning 30

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(30) *Gebyrer forbedrer finansieringen af et agentur og kan overvejes i forbindelse med specifikke spørgsmål, der klart kan adskilles fra agenturets kerneopgaver. Eventuelle gebyrer, der opkræves af agenturet, bør dække dets omkostninger til levering af de pågældende tjenester.*

udgår

Ændringsforslag 9

Forslag til forordning Betragtning 31

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(31) *Den administrerende direktør bør forelægge agenturets årsberetning for Europa-Parlamentet og Rådet. Desuden bør Europa-Parlamentet og Rådet have mulighed for at opfordre den administrerende direktør til at aflægge rapport om udførelsen af sine opgaver.*

udgår

Ændringsforslag 10

Forslag til forordning Betragtning 35

Kommissionens forslag

(35) Agenturet bør arbejde tæt sammen med relevante internationale organisationer, andre statslige og ikkestatslige organer og relevante tekniske organer i og uden for Unionen om gennemførelsen af sit arbejdsprogram, navnlig for at undgå dobbeltarbejde og sikre adgang til alle de data og værktøjer, der er nødvendige for at udfylde dets mandat.

Ændringsforslag

(35) Agenturet bør arbejde tæt sammen med relevante internationale organisationer, andre statslige og ikkestatslige organer og relevante tekniske organer i og uden for Unionen om gennemførelsen af sit arbejdsprogram, navnlig for at undgå dobbeltarbejde og sikre adgang til alle de data og værktøjer, der er nødvendige for at udfylde dets mandat. ***I den forbindelse bør det være muligt for agenturet at samarbejde med civilsamfundsorganisationer og andre relevante interessenter for at øge bevidstheden på EU-plan.***

Ændringsforslag 11

Forslag til forordning Artikel 21 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Agenturet bistår Kommissionen og medlemsstaterne med at udpege centrale forskningstemaer og ***udarbejder*** og ***gennemfører*** de EU-rammeprogrammer for forsknings- og innovationsaktiviteter, som er relevante for at udføre dets overordnede ***opgave*** i artikel 4. Når agenturet bistår Kommissionen med at udpege centrale forskningstemaer, og det udarbejder og gennemfører et EU-rammeprogram, må agenturet ikke modtage støtte fra dette program.

Ændringsforslag

1. Agenturet bistår Kommissionen og medlemsstaterne med at udpege centrale forskningstemaer og ***med at udarbejde*** og ***gennemføre*** de EU-rammeprogrammer for forsknings- og innovationsaktiviteter, som er relevante for at udføre dets overordnede ***og specifikke opgaver*** i artikel 4 ***og 5***. Når agenturet bistår Kommissionen med at udpege centrale forskningstemaer, og det udarbejder og gennemfører et EU-rammeprogram, må agenturet ikke modtage støtte fra dette program. ***Agenturet træffer alle nødvendige foranstaltninger for at undgå interessekonflikter.***

Ændringsforslag 12

Forslag til forordning Artikel 21 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Agenturet overvåger og bidrager proaktivt til forsknings- og innovationsaktiviteter med henblik på at udføre dets overordnede **opgave** som fastsat i artikel 4, støtte relaterede aktiviteter i medlemsstaterne og gennemføre forsknings- og innovationsaktiviteter vedrørende spørgsmål, der er omfattet af denne forordning, herunder udvikling, træning, afprøvning og validering af algoritmer til udvikling af værktøjer. Agenturet formidler resultaterne af denne forskning til Europa-Parlamentet, medlemsstaterne og Kommissionen i overensstemmelse med artikel 49.

Ændringsforslag

2. Agenturet overvåger og bidrager proaktivt til forsknings- og innovationsaktiviteter med henblik på at udføre dets overordnede **og specifikke opgaver** som fastsat i artikel 4 **og 5**, støtte relaterede aktiviteter i medlemsstaterne og gennemføre forsknings- og innovationsaktiviteter vedrørende spørgsmål, der er omfattet af denne forordning, herunder udvikling, træning, afprøvning og validering af algoritmer til udvikling af værktøjer. Agenturet formidler resultaterne af denne forskning til Europa-Parlamentet, medlemsstaterne og Kommissionen i overensstemmelse med artikel 49.

Ændringsforslag 13

Forslag til forordning Artikel 23 – stk. 6

Kommissionens forslag

6. Medlemmer og deres suppleanter udpeges for fire år. Deres mandatperiode kan forlænges.

Ændringsforslag

6. Medlemmer og deres suppleanter udpeges for fire år. Deres mandatperiode kan forlænges **én gang**.

Ændringsforslag 14

Forslag til forordning Artikel 24 – stk. 1 – litra b

Kommissionens forslag

b) vedtager udkastet til det enhedsprogrammeringsdokument, der er omhandlet i artikel 35, **før det forelægges for Kommissionen med henblik på en udtalelse**

Ændringsforslag

b) vedtager udkastet til det enhedsprogrammeringsdokument, der er omhandlet i artikel 35, **med et flertal på to tredjedele af de stemmeberettigede medlemmer i overensstemmelse med artikel 23**

Ændringsforslag 15

Forslag til forordning Artikel 24 – stk. 1 – litra c

Kommissionens forslag

c) *vedtager efter at have anmodet om udtalelse fra Kommissionen agenturets enhedsprogrammeringsdokument med et flertal på to tredjedele af de stemmeberettigede medlemmer i overensstemmelse med artikel 23*

Ændringsforslag

udgår

Ændringsforslag 16

Forslag til forordning Artikel 24 – stk. 1 – litra n

Kommissionens forslag

n) *vedtager sin forretningsorden*

Ændringsforslag

n) *vedtager sin forretningsorden, herunder praktiske ordninger for forebyggelse og håndtering af interessekonflikter*

Ændringsforslag 17

Forslag til forordning Artikel 24 – stk. 1 – litra t

Kommissionens forslag

t) *godkender listen over eksperter, der skal anvendes til at udvide Det Videnskabelige Udvalg i overensstemmelse med artikel 10, stk. 4*

Ændringsforslag

t) *godkender listen over eksperter, der skal anvendes til at udvide Det Videnskabelige Udvalg i overensstemmelse med artikel 30, stk. 6*

Ændringsforslag 18

Forslag til forordning Artikel 28 – stk. 3 – afsnit 3

Kommissionens forslag

Den administrerende direktør deltager i

Ændringsforslag

Den administrerende direktør deltager i

forretningsudvalgets møder, *men har ikke stemmeret*. Forretningsudvalget kan opfordre observatører til at deltage i sine møder.

Ændringsforslag 19

Forslag til forordning Artikel 28 – stk. 4

Kommissionens forslag

4. Mandatperioden for medlemmer af forretningsudvalget er fire år. Mandatperioden for forretningsudvalgets medlemmer udløber, når deres medlemskab af bestyrelsen ophører.

Ændringsforslag 20

Forslag til forordning Artikel 28 a (ny)

Kommissionens forslag

forretningsudvalgets møder. Forretningsudvalget kan opfordre observatører til at deltage i sine møder.

Ændringsforslag

4. Mandatperioden for medlemmer af forretningsudvalget er fire år *og kan fornyes én gang*. Mandatperioden for forretningsudvalgets medlemmer udløber, når deres medlemskab af bestyrelsen ophører.

Ændringsforslag

Artikel 28a

Administrerende direktør

1. *Den administrerende direktør ansættes i en stilling som midlertidigt ansat ved agenturet, jf. artikel 2, litra a), i ansættelsesvilkårene for de øvrige ansatte. Vedkommende har ansvaret for den daglige drift af agenturet.*

2. *Den administrerende direktør udnævnes af bestyrelsen efter følgende procedure:*

a) *på grundlag af en endelig liste opstillet af Kommissionen efter en indkaldelse af ansøgninger og en gennemsigtig udvælgelsesprocedure indkaldes ansøgerne til møde i det kompetente udvalg i Europa-Parlamentet og Rådet for at besvare spørgsmål*

b) Europa-Parlamentet og Rådet tilkendegiver derefter deres holdning og præferencer

c) bestyrelsen udnævner den administrerende direktør under hensyntagen til disse holdninger.

3. Ved indgåelsen af kontrakten med den administrerende direktør repræsenteres agenturet af bestyrelsens formand.

4. Den administrerende direktørs mandatperiode er fem år. Ved udgangen af perioden foretager Kommissionen en vurdering, hvori der indgår en evaluering af den administrerende direktørs resultater og agenturets fremtidige opgaver og udfordringer.

5. Bestyrelsen kan forlænge den administrerende direktørs embedsperiode én gang efter forslag fra Kommissionen, der tager udgangspunkt i den i stk. 4 omhandlede evaluering, dog højst for en periode på fem år. Bestyrelsen skal underrette Europa-Parlamentet og Rådet om, at den agter at forlænge den administrerende direktørs mandat. Inden bestyrelsen træffer afgørelse om at forlænge mandatet, kan den administrerende direktør anmodes om at afgive en erklæring til Europa-Parlamentets kompetente udvalg og besvare spørgsmål.

6. En administrerende direktør, hvis mandatperiode er blevet forlænget, kan ikke deltage i endnu en udvælgelsesprocedure til samme stilling ved udløbet af den samlede periode.

7. Den administrerende direktør kan kun afskediges ved en afgørelse truffet af bestyrelsen på forslag af Kommissionen. Europa-Parlamentet og Rådet underrettes om grundene hertil.

8. Afgørelser om udnævnelse af den administrerende direktør, forlængelse af dennes ansættelsesperiode eller afskedigelse træffes af bestyrelsen med et

flertal på to tredjedele af de stemmeberettigede bestyrelsesmedlemmer.

9. Europa-Parlamentet eller Rådet kan når som helst indkalde den administrerende direktør til en høring om et spørgsmål vedrørende agenturets aktiviteter.

Ændringsforslag 21

Forslag til forordning
Artikel 29 – stk. 5 – litra g

Kommissionens forslag

g) forslag til Kommissionen efter høring af bestyrelsen om gebyrernes størrelse i overensstemmelse med artikel 37

Ændringsforslag

udgår

Ændringsforslag 22

Forslag til forordning
Artikel 29 – stk. 6

Kommissionens forslag

6. Den administrerende direktør beslutter, om det er nødvendigt at placere en eller flere medarbejdere i en eller flere medlemsstater med henblik på at udføre agenturets opgaver på effektiv og virksomhedsfuld vis. Inden den administrerende direktør beslutter at oprette et lokalt kontor, indhenter han forudgående samtykke fra Kommissionen, bestyrelsen og den eller de berørte værtsmedlemsstater. I beslutningen fastsættes omfanget af de aktiviteter, der skal udføres af det lokale kontor, således at der undgås unødige omkostninger og overlap af agenturets administrative funktioner. Der **kan** indgås hjemstedsaftale med den eller de berørte værtsmedlemsstater.

Ændringsforslag

6. Den administrerende direktør beslutter, om det er nødvendigt at placere en eller flere medarbejdere i en eller flere medlemsstater med henblik på at udføre agenturets opgaver på effektiv og virksomhedsfuld vis. Inden den administrerende direktør beslutter at oprette et lokalt kontor, indhenter han forudgående samtykke fra Kommissionen, bestyrelsen og den eller de berørte værtsmedlemsstater. I beslutningen fastsættes omfanget af de aktiviteter, der skal udføres af det lokale kontor, således at der undgås unødige omkostninger og overlap af agenturets administrative funktioner. Der indgås hjemstedsaftale med den eller de berørte værtsmedlemsstater.

Ændringsforslag 23

Forslag til forordning Artikel 30 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Det Videnskabelige Udvalg består af højst femten forskere, der udnævnes af bestyrelsen på grundlag af deres videnskabelige ekspertise og deres uafhængighed efter offentliggørelsen af en indkaldelse af interessetilkendegivelse i Den Europæiske Unions Tidende. Udvalgelsesproceduren sikrer, at de specialiserede områder, som medlemmerne af Det Videnskabelige Udvalg repræsenterer, dækker de mest relevante områder, der har tilknytning til agenturets mål.

Ændringsforslag

1. Det Videnskabelige Udvalg består af højst femten forskere, der udnævnes af bestyrelsen på grundlag af deres videnskabelige ekspertise og deres uafhængighed **og under fuld overholdelse af princippet om kønsbalance** efter offentliggørelsen af en indkaldelse af interessetilkendegivelse i Den Europæiske Unions Tidende. **Inden der foretages udnævnelser til det videnskabelige udvalg, hører bestyrelsen først Europa-Parlamentets kompetente udvalg.** Udvalgelsesproceduren sikrer, at de specialiserede områder, som medlemmerne af Det Videnskabelige Udvalg repræsenterer, dækker de mest relevante områder, der har tilknytning til agenturets mål.

Ændringsforslag 24

Forslag til forordning Artikel 35 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. På grundlag af et udkast fremlagt af den administrerende direktør og efter høring af Det Videnskabelige Udvalg vedtager bestyrelsen senest den 15. december hvert år et udkast til et enhedsprogrammeringsdokument, der indeholder den flerårige og årlige programmering samt alle de dokumenter, der er nævnt i artikel 32 i Kommissionens delegerede forordning (EU) 2019/715²², idet der tages hensyn til Kommissionens udtalelse og efter høring af Europa-

Ændringsforslag

1. På grundlag af et udkast fremlagt af den administrerende direktør og efter høring af Det Videnskabelige Udvalg vedtager bestyrelsen senest den 15. december hvert år et udkast til et enhedsprogrammeringsdokument, der indeholder den flerårige og årlige programmering samt alle de dokumenter, der er nævnt i artikel 32 i Kommissionens delegerede forordning (EU) 2019/715²², idet der tages hensyn til Kommissionens udtalelse og efter høring af Europa-

Parlamentet i forbindelse med den flerårige programmering. Den sender *det* til Europa-Parlamentet, Rådet og Kommissionen senest den 31. januar det følgende år.

Enhedsprogrammeringsdokumentet bliver endeligt efter den endelige vedtagelse af det almindelige budget, og om nødvendigt justeres det i overensstemmelse hermed.

²² Kommissionens delegerede forordning (EU) 2019/715 af 18. december 2018 om rammefinansforordningen for de organer, der er nedsat i henhold til TEUF og Euratomtraktaten og omhandlet i artikel 70 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU, Euratom) 2018/1046 (EUT L 122 af 10.5.2019, s. 1).

Ændringsforslag 25

Forslag til forordning Artikel 35 – stk. 2 – afsnit 2

Kommissionens forslag

Den årlige eller flerårige programmering skal indeholde oplysninger om gennemførelsen af den ramme for internationalt samarbejde, der er omhandlet i artikel 20, og de foranstaltninger, der er knyttet til denne strategi.

Parlamentet i forbindelse med den flerårige programmering. **Hvis bestyrelsen beslutter ikke at tage hensyn til elementer i Kommissionens og Det Videnskabelige Udvalgs udtalelse, skal den give en grundig begrundelse. Forpligtelsen til at give en grundig begrundelse gælder også for de elementer, der rejses af Europa-Parlamentet, når dette høres. Bestyrelsen sender *enhedsprogrammeringsdokumentet* til Europa-Parlamentet, Rådet og Kommissionen senest den 31. januar det følgende år.**

Enhedsprogrammeringsdokumentet bliver endeligt efter den endelige vedtagelse af det almindelige budget, og om nødvendigt justeres det i overensstemmelse hermed.

²² Kommissionens delegerede forordning (EU) 2019/715 af 18. december 2018 om rammefinansforordningen for de organer, der er nedsat i henhold til TEUF og Euratomtraktaten og omhandlet i artikel 70 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU, Euratom) 2018/1046 (EUT L 122 af 10.5.2019, s. 1).

Ændringsforslag

Den årlige eller flerårige programmering skal indeholde oplysninger om gennemførelsen af den ramme for internationalt samarbejde, der er omhandlet i artikel 20, og de foranstaltninger, der er knyttet til denne strategi. **Den skal også omfatte agenturets planlagte forsknings- og innovationsaktiviteter, jf. artikel 21.**

Ændringsforslag 26

Forslag til forordning Artikel 36 – stk. 3 – litra c

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

c) de gebyrer, som betales for tjenester, der ydes i overensstemmelse med artikel 37, og

udgår

Ændringsforslag 27

Forslag til forordning Artikel 36 – stk. 3 – afsnit 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Beløbet for og oprindelsen af enhver indtægt, jf. dette stykkes første afsnit, litra b) og c), medtages i agenturets årsregnskab og beskrives klart i den årlige beretning om agenturets budgetmæssige og økonomiske forvaltning, jf. artikel 2, stk. 40.

Ændringsforslag 28

Forslag til forordning Artikel 37

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 37

udgår

Gebyrer

1. Agenturet kan opkræve gebyrer for følgende:

- a) uddannelsesprogrammer*
- b) visse støtteaktiviteter for medlemsstater, når disse aktiviteter ikke er blevet udpeget som en prioritet, men med fordel kan gennemføres, hvis de støttes af nationale ressourcer*

c) kapacitetsopbygningsprogrammer for tredjelande, som ikke er omfattet af særskilt målrettet EU-finansiering

d) certificering af nationale organer, der er oprettet i tredjelande, jf. artikel 20, stk. 3

e) andre tjenester inden for dets mandat, der ydes efter anmodning fra et deltagende land, og som kræver investering af ressourcer til støtte for nationale aktiviteter.

2. På forslag af den administrerende direktør fastsætter agenturets bestyrelse gebyrernes størrelse og betalingsmåden.

3. Gebyrer skal stå i rimeligt forhold til omkostningerne ved de relevante tjenester, der ydes på en omkostningseffektiv måde, og være tilstrækkelige til at dække disse omkostninger. Gebyrer fastsættes på et niveau, der sikrer, at de er ikkediskriminerende, og at de ikke pålægger interessenterne en urimelig økonomisk eller administrativ byrde.

4. Gebyrer bør fastsættes på et niveau, der forhindrer et underskud eller en betydelig akkumulering af overskud i budgettet. Såfremt der opstår en betydelig tilbagevendende positiv balance i budgettet som følge af leveringen af tjenester omfattet af gebyrer eller som følge af Unionens bidrag, revideres gebyrniveauet. Såfremt der opstår en betydelig negativ balance som følge af leveringen af tjenester omfattet af gebyrer, revideres gebyrniveauet.

Ændringsforslag 29

Forslag til forordning Artikel 43

Artikel 43

udgår

Den administrerende direktør

- 1. Den administrerende direktør ansættes i en stilling som midlertidigt ansat ved agenturet, jf. artikel 2, litra a), i ansættelsesvilkårene for de øvrige ansatte.**
- 2. Den administrerende direktør udnævnes af bestyrelsen på grundlag af en liste over kandidater, som Kommissionen foreslår, efter en åben og gennemsigtig udvælgelsesprocedure.**
- 3. Ved indgåelsen af kontrakten med den administrerende direktør repræsenteres agenturet af formanden for bestyrelsen.**
- 4. Den administrerende direktør udpeges for fem år. Ved udgangen af perioden foretager Kommissionen en vurdering, hvori der indgår en evaluering af den administrerende direktørs resultater og agenturets fremtidige opgaver og udfordringer.**
- 5. Bestyrelsen kan forlænge den administrerende direktørs embedsperiode én gang efter forslag fra Kommissionen, der tager udgangspunkt i den i stk. 4 omhandlede evaluering, dog højst for en periode på fem år.**
- 6. En administrerende direktør, hvis embedsperiode er blevet forlænget, kan ikke deltage i endnu en udvælgelsesprocedure til samme stilling ved udløbet af den samlede periode.**
- 7. Den administrerende direktør kan kun afskediges ved en afgørelse truffet af bestyrelsen efter forslag fra Kommissionen.**
- 8. Afgørelser om udnævnelse af den administrerende direktør, forlængelse af dennes embedsperiode eller afskedigelse træffes af bestyrelsen med et flertal på to tredjedele af de stemmeberettigede**

bestyrelsesmedlemmer.

Ændringsforslag 30

Forslag til forordning Artikel 51 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Senest den [OP please insert the date = five years after the date referred to in Article 63] og hvert femte år herefter evaluerer Kommissionen, hvad agenturet har præsteret i forhold til dets mål, mandat, opgaver og beliggenhed i overensstemmelse med Kommissionens retningslinjer. Der skal ved evalueringen navnlig ses på et eventuelt behov for at ændre agenturets mandat og de finansielle konsekvenser af en sådan ændring.

Ændringsforslag

1. Senest den [Publikationskontoret: Indsæt venligst datoen = fem år efter den i artikel 63 nævnte dato] og hvert femte år herefter evaluerer Kommissionen, hvad agenturet har præsteret i forhold til dets mål, mandat, opgaver og beliggenhed i overensstemmelse med Kommissionens retningslinjer. Der skal ved evalueringen navnlig ses på et eventuelt behov for at ændre agenturets mandat og de finansielle konsekvenser af en sådan ændring. ***Den skal være særlig opmærksom på de ændringer af agenturets mandat og opgaver, der indføres ved denne forordning.***

PROCEDURE I RÅDGIVENDE UDVALG

Titel	Den Europæiske Unions Narkotikaagentur
Referencer	COM(2022)0018 – C9-0010/2022 – 2022/0009(COD)
Korresponderende udvalg Dato for meddelelse på plenarmødet	LIBE 7.3.2022
Udtalelse fra Dato for meddelelse på plenarmødet	BUDG 7.3.2022
Ordfører for udtalelse Dato for valg	Niclas Herbst 1.2.2022
Behandling i udvalg	21.6.2022
Dato for vedtagelse	31.8.2022
Resultat af den endelige afstemning	+: 32 –: 1 0: 4
Til stede ved den endelige afstemning – medlemmer	Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Lefteris Christoforou, Andor Deli, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Moritz Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Pierre Larrourou, Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Silvia Modig, Siegfried Mureșan, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey Novakov, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, Nicolae Ștefănuță, Johan Van Overtveldt, Rainer Wieland, Angelika Winzig
Til stede ved den endelige afstemning – stedfortrædere	Rosa D'Amato, Fabienne Keller, Jan Olbrycht
Til stede ved den endelige afstemning – stedfortrædere (forretningsordenens art. 209, stk. 7)	Clara Aguilera, Alessandra Basso, Vlad-Marius Botoș, Juozas Olekas

ENDELIG AFSTEMNING VED NAVNEOPRÅB I RÅDGIVENDE UDVALG

32	+
ECR	Johan Van Oortveldt
NI	Andor Deli
PPE	Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig
Renew	Vlad-Marius Botoş, Olivier Chastel, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuţă
S&D	Clara Aguilera, Pietro Bartolo, o, Eider Gardiazabal Rubial, Eero Heinäluoma, Pierre Larrourou, Camilla Laureti, Margarida Marques, Juozas Olekas
The Left	Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis
Verts/ALE	Rasmus Andresen, Rosa D'Amato, Alexandra Geese

1	-
ID	Lefteris Nikolaou-Alavanos

4	0
ECR	Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca
ID	Alessandra Basso, Joachim Kuhs

Tegnforklaring:

+ : for

- : imod

0 : hverken/eller